Муниципальное общеобразовательное учреждение

Кладовицкая основная общеобразовательная школа

Ростовского муниципального района Ярославской области

ПРОТОКОЛ

заседания методического объединения педагогов ОУ

29.08.2018                                      №1

Повестка:

1. Анализ работы МО за 2017-2018 уч. год

2. Утверждение тем самообразования.

3. Утверждение рабочих программ, календарно-тематических планов по

предметам. Отрывина Т.Н., Шошина О. И.

Присутствовали: 13 человек

Слушали:

По первому вопросу  выступила зам. директора по УВР Отрывина Т.Н.  с

анализом работы МО за 2017-2018 учебный год.

По второму вопросу  выступила  руководитель  МО педагогов Шошина О.И.

Она ознакомила  коллектив с  перечнем тем самообразования педагогов ОУ.

ФИО педагога Преподаваемый предмет Тема

Замашкина
Лариса
Анатольевна

русский язык, литература «Литературное краеведение как
средство формирования
гражданственности и патриотизма
во внеурочной деятельности»

Конторина Елена
Дмитриевна

начальные классы «Проектная деятельность на уроках
изобразительного искусства в
условиях сельской
малокомплектной школы»

Осипова Ольга
Валерьевна

физическая культура «Адаптивная физическая
культура»

Силина Алена
Валерьевна

музыка «Развитие детей дошкольного и
школьного возраста через
дополнительное образование в
рамках МОУ Кладовицкой ООШ»

Счеснюк Наталья
Валентиновна

начальные классы «Развитие устной речи младших
школьников»

Шошина Ольга
Ивановна

начальные классы «Повышение качества чтения и
письма у младших школьников,
имеющих недостатки в звуковом
анализе слов»

По третьему вопросу выступила зам. директора по УВР  Отрывина Т.Н.:

Она предоставила педагогам справку по итогам проверки рабочих программ

и календарно-тематического планирования учителей на 2018-2019  учебный

год.

Цель данной проверки: проконтролировать наличие учебных рабочих

программ, их соответствие уровню и направленности реализуемых

образовательных программ, соблюдение требований к структуре,

содержанию, оформлению, порядку принятия и утверждения рабочих

учебных программ.

Календарно - тематические планы и рабочие программы  удовлетворяют

основным   требованиям. Все календарно-тематические планы имеют

пояснительную записку, в которых отражена актуальность работы предмета,

четко сформулированы цели и задачи предстоящей работы. Календарно-

тематические планирования соответствуют учебному плану, составлены

методически верно.

Общие выводы по итогам проверки:

1.Большиинство педагогов своевременно предоставили на проверку свои

рабочие программы и тематические планы.

2. В основном, учителя соблюдают требования к структуре, содержанию,

оформлению, порядку принятия и утверждения рабочих программ,

составлению календарно-тематического планирования. В учебно-

тематическом планировании учителями раскрывается последовательность

изучения разделов и тем программы, проводится распределение учебных

часов по разделам и темам из расчета максимальной учебной нагрузки.

3. Следует отметить, что все представленные программы составлены с

учётом требований ФГОС, что свидетельствует об ответственном подходе

составления рабочей программы.

Решение:

1. Утвердить рабочие программы и тематические планы учителей на

2018-2019 учебный год.

2. Анализ работы МО за 2017-2018 уч. год  принять к сведению.

3. Утвердить темы самообразования педагогов.

4. С целью обмена опыта по работе учителям продумать и спланировать

открытые тематические уроки в течение года.

Секретарь:                       Боброва Л.В.